

Số: /KH-THĐ

Hải Phòng, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và phòng, chống tội phạm năm 2026

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

- Căn cứ Kế hoạch số 1122/ KH-SGD ĐT của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng năm 2026 về triển khai phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và phòng, chống tội phạm năm 2026
- Căn cứ yêu cầu bảo đảm an ninh trật tự trong tình hình mới.
- Căn cứ nhiệm vụ năm học 2025-2026 của nhà trường, trường THPT Trần Hưng Đạo xây dựng Kế hoạch triển khai phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và phòng, chống tội phạm năm 2026 như sau:

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Triển khai đồng bộ, nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ về xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ) và phòng, chống tội phạm trong 2 toàn ngành Giáo dục và Đào tạo đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm an ninh trật tự (ANTT) trong tình hình mới, gắn với thực hiện thắng lợi Nghị quyết số 01- NQ/TU ngày 08/11/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố về “Xây dựng Hải Phòng trở thành thành phố không ma túy” và Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 14/01/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố về “Xây dựng và triển khai thực hiện một số mô hình Chủ nghĩa xã hội gắn với con người Xã hội chủ nghĩa tại thành phố Hải Phòng giai đoạn 2026-2030 và những năm tiếp theo”, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và đối ngoại của thành phố.
- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

- Chủ động phòng ngừa từ sớm, từ xa, từ cơ sở; kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật, tội phạm, tệ nạn xã hội, bạo lực học đường, xâm hại trẻ em, vi phạm an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy, an ninh mạng và các nguy cơ khác ảnh hưởng đến an toàn trường học.

- Xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh.

- Triển khai nghiêm túc, hiệu quả, không hình thức.

- Bảo đảm sự phối hợp thường xuyên, chặt chẽ giữa cơ sở giáo dục với cơ quan Công an, Ủy ban nhân dân xã An Hưng, các tổ chức đoàn thể, cha mẹ học sinh và các cơ quan liên quan. Thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo, sơ kết, tổng kết, lưu trữ hồ sơ, minh chứng đầy đủ, trung thực.

III. CHỈ TIÊU

- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh được tuyên truyền pháp luật.

- Tổ chức ít nhất 02 chuyên đề/năm.

- 100% học sinh ký cam kết chấp hành nội quy.

- Giảm các hành vi vi phạm so với năm trước.

IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

- Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục pháp luật.

- Bảo đảm cơ sở vật chất, hệ thống an ninh.

- Chủ động phòng ngừa, phát hiện, xử lý vi phạm.

- Tổ chức hoạt động hưởng ứng.

- Xây dựng trường học an toàn về an ninh trật tự.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- BGH chịu trách nhiệm toàn diện trong việc chỉ đạo xây dựng Kế hoạch, phân công thực hiện phù hợp hiệu quả

- Các tổ chức đoàn thể phối hợp thực hiện.

- Giáo viên chủ nhiệm quản lý học sinh.

- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất.
- Kinh phí thực hiện từ ngân sách nhà trường và nguồn hợp pháp khác.

VI. KIỂM TRA, ĐÁNH GIÁ

- Tổ chức kiểm tra định kỳ, đột xuất.
- Sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm.
- Điều chỉnh kịp thời các nội dung chưa phù hợp.

Yêu cầu Hội đồng giáo dục, tập thể các lớp, các bộ phận liên quan nghiêm túc triển khai Kế hoạch bảo đảm tiến độ, chất lượng. Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, đề nghị kịp thời báo cáo về Ban Giám hiệu để được hướng dẫn, phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (để b/c);
- Tổ nhóm CM;
- ĐTN;
- Hội đồng giáo dục;
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

Ngô Hồng Tân